



ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ NINH HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

**Tình hình ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội thị xã năm 2022;
phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023**

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả ước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trên địa bàn thị xã Ninh Hòa ước được 12.783 tỷ đồng, tăng 17,2% so cùng kỳ; trong đó, khu vực kinh tế tập thể 55 tỷ đồng, tăng 14,6%; hộ cá thể 350 tỷ đồng, tăng 16,1%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước 1.278 tỷ đồng, tăng 16,1%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 11.100 tỷ đồng, tăng 17,3%.

Sau hơn một năm thực hiện nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội sau ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 bùng phát trên toàn cầu và trong nước, ngành sản xuất công nghiệp vẫn còn đối mặt với nhiều khó khăn về nhập, xuất khẩu nguyên liệu, giá xăng dầu tăng, giá cước vận tải tăng... Giá trị sản xuất công nghiệp tăng ở tất cả các thành phần kinh tế¹. Ngành công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm tăng từ 15-17%; ngành sản xuất phương tiện vận tải như đóng mới tàu thuyền tăng trên 20%; sản xuất trang phục tăng 16%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 15,03%...

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- **Về trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ Đông - Xuân đến nay, toàn thị xã gieo trồng được 29.607,5 ha, bằng 92,5% kế hoạch năm và giảm 5,6% cùng kỳ². Diện tích cây hàng năm giảm chủ yếu ở diện tích cây mía, so năm trước giảm 11,6% (tương đương 758 ha). Diện tích mía đã thu hoạch 5.772/ 5.772 ha, năng suất bình quân đạt 55,11 tấn/ha, tăng 3,2 tấn/ha so cùng kỳ, sản lượng 317.575 tấn, cỡ đường bình quân 9,7 ccs.

¹ Ngành công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm tăng từ 15-17%; ngành sản xuất phương tiện vận tải như đóng mới tàu thuyền tăng trên 20%; sản xuất trang phục tăng 16%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 15,03%...

² Trong đó: cây lương thực 20.751,7 ha, cây chất bột có củ 1.044,8 ha, cây thực phẩm 1.226,3 ha, cây công nghiệp hàng năm 6.126,6 ha và cây hàng năm khác 458,1 ha.

Cây lúa đã gieo trồng được 20.252 ha, đạt 94% kế hoạch và giảm 4,3% cùng kỳ³. Lúa vụ Mùa đang tiếp tục được gieo trồng và chăm sóc; đến nay, gieo sạ được 2.305 ha, giảm 35,4% cùng kỳ.

- **Về chăn nuôi:** số lượng gia súc, gia cầm hiện có: tổng đàn trâu toàn thị xã được 762 con, đàn bò 28.550 con, đàn lợn được 27.500 con và đàn gia cầm 1.101 nghìn con; trong đó, đàn gà được 620 nghìn con, đàn vịt 470 nghìn con⁴.

UBND thị xã đã chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh cho gia súc, gia cầm tại địa phương, nhất là tại các nơi có nguy cơ xảy ra dịch bệnh và giám sát tiêm phòng bắt buộc vắc xin Cúm gia cầm đối với các cơ sở chăn nuôi vịt và các hộ nuôi gà mùa vụ. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường chăm sóc gia cầm, vệ sinh chuồng trại, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học khác.

- **Về thủy sản:** Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác thủy sản được 20.574 tấn, tăng 3,6% cùng kỳ, trong đó:

+ Sản lượng thủy sản khai thác được 12.896 tấn, tăng 5,2%⁵;

+ Sản lượng thủy sản nuôi trồng được 7.678 tấn, đạt 82,9% kế hoạch và tăng 1,13% cùng kỳ⁶.

Thời tiết các tháng đầu năm thuận lợi cho việc thả tôm và các loại thủy sản nên ngư dân tranh thủ thả nuôi các loại thủy sản nhằm kịp thời vụ. Diện tích nuôi trồng thủy sản được 2.390 ha⁷. Đến nay đã sản xuất 1.647 triệu con giống thủy sản các loại, giảm 1,1% cùng kỳ.

- **Về lâm nghiệp:** Công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được thị xã chú trọng tăng cường và tiến hành thường xuyên. Công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Đến nay, trên địa bàn thị xã xảy ra 15 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp⁸.

³ Trong đó: vụ Đông xuân được 9085 ha, tăng 0,4%, năng suất bình quân đạt 61,59 tạ/ha, giảm 6,44 tạ/ha so vụ trước; vụ Hè thu được 8862 ha, tăng 3,6%, năng suất đạt 58,25 tạ/ha, tăng 0,89 tạ/ha.

⁴ So với cùng kỳ, đàn bò giảm 2,6%, đàn lợn giảm 1,8%, đàn gia cầm tăng 1,8%, trong đó đàn gà tăng 5,1%.

⁵ Gồm: sản lượng cá 11.085 tấn, tăng 5,8%; sản lượng tôm 364 tấn tăng 1,1%; sản lượng thủy sản khác 1.447 tấn tăng 1,3%.

⁶ Trong đó cá được 4.850 tấn, tăng 4,3%, tôm các loại được 1.405 tấn, tăng 0,64% và thủy sản khác được 1.423 tấn, giảm 7,96% cùng kỳ.

⁷ Trong đó diện tích nuôi tôm sú được 240 ha; tôm thẻ chân trắng được 1.374 ha, tăng 0,29% và thủy sản khác được 556 ha.

⁸ Trong đó: số vụ vi phạm đã xử lý là 06 vụ, bao gồm: 04 vụ vi phạm hành chính, tang vật tịch thu gồm: gỗ xẻ, hộp các loại 2,697 m³; gỗ góc, rễ thông thường 4.750 kg; gỗ góc, rễ thuộc loại nguy cấp, quý hiếm 2.410 kg; phương tiện tịch thu gồm 02 xe máy, thu nộp ngân sách nhà nước 141,94 triệu đồng. Khởi tố 02 vụ án hình sự chuyển sang cơ quan cảnh sát điều tra - Công an thị xã Ninh Hòa tiếp tục điều tra xử lý theo quy định, gồm: Tội hủy hoại rừng quy định tại điều 243 Bộ luật hình sự, được sửa đổi bổ sung năm 2017 xảy ra tại khoảnh 8 và 9 tiểu khu 103, xã Ninh Ích thị xã Ninh Hòa vào tháng 01 năm 2022 với diện tích vi phạm là 93.100 m²; Tội vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản quy định tại điểm d khoản 1 Điều 232 Bộ luật Hình sự, được sửa đổi bổ sung năm 2017 xảy ra tại lô 6 và 7 khoảnh 8 tiểu khu 46 và lô 1 khoảnh 3 tiểu khu 53 xã Ninh Sơn, thị xã Ninh Hòa. Tổng khối lượng gỗ thiệt hại còn lại tại hiện trường là 11,257 m³.

3. Về tài chính – ngân sách

- **Thu ngân sách nhà nước:** Tổng thu Ngân sách Nhà nước năm 2022 thực hiện được 4.090.550 triệu đồng (không tính thu từ Hải quan 2.596.996 triệu đồng) thực hiện được 1.493.554/ 980.239 triệu đồng, đạt 152,4% so với kế hoạch tỉnh giao và 128,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã; bằng 92,3 % so với cùng kỳ năm trước.

- Thu cân đối ngân sách nhà nước (không tính thu chuyển nguồn: 124.303 triệu đồng) thực hiện được 515.803 triệu đồng, đạt 126,2% dự toán UBND tỉnh giao và 123,2% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 116,5% so với cùng kỳ. Tình hình thực hiện một số khoản thu chủ yếu như sau:

+ Thu khu vực ngoài quốc doanh 156.540 triệu đồng, đạt 75,7% dự toán, bằng 99,8% so với cùng kỳ;

+ Thu thuế thu nhập cá nhân 114.402 triệu đồng, đạt 167,7% dự toán, bằng 160,9% so với cùng kỳ;

+ Thu phí và lệ phí 8.910 triệu đồng, đạt 90,5% dự toán tỉnh giao và 90,5% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 109,2% so với cùng kỳ;

+ Thu lệ phí trước bạ 57.611 triệu đồng, đạt 174,6% dự toán, bằng 228,6% so với cùng kỳ;

+ Thu tiền sử dụng đất 44.465 triệu đồng, đạt 68,4% dự toán UBND tỉnh giao và 59,3% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 74,0% so với cùng kỳ;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 828.975 triệu đồng.

- **Chi ngân sách nhà nước:** Tổng chi Ngân sách Nhà nước thực hiện được 1.026.691 triệu đồng, đạt 107,4% dự toán tỉnh giao (1.026.691/ 955.583 triệu đồng) và 90,5% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (1.026.691/ 958.083 triệu đồng). Trong đó:

+ Chi thường xuyên 635.855 triệu đồng, đạt 83,0% dự toán tỉnh và 78,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã.

+ Chi đầu tư: Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn thị xã là 477.340 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (thanh toán tại Kho bạc Nhà nước tỉnh) là 265.702 triệu đồng và Nguồn vốn thị xã quản lý là 211.638 triệu đồng.

Tổng số giải ngân vốn đầu tư công tính đến ngày 03/11/2022 là 138.842/211.638 triệu đồng, đạt 65,6% kế hoạch, trong đó:

- *Ngân sách cấp xã quản lý: giải ngân 75.795/53.095 triệu đồng, đạt 142,8% kế hoạch;*

- *Ngân sách thị xã quản lý: giải ngân 63.047/95.711 triệu đồng, đạt 65,9% kế hoạch.*

- *Nguồn chưa phân bổ: 62.832 triệu đồng.*

4. Đầu tư - xây dựng, quản lý đô thị

UBND thị xã tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng lề đường và vi phạm các quy định về cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ đúng theo quy định của pháp luật⁹.

- Triển khai quyết liệt, có hiệu quả Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 14/02/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự đô thị trên địa bàn thị xã Ninh Hòa 2022, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/4/2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thị xã Ninh Hòa, Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND thị xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Về công tác lập, điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa:*

UBND thị xã đã tổ chức nhiều cuộc họp hội ý, thông qua các nội dung cần khẩn trương thực hiện để đảm bảo cho công tác lập, điều chỉnh, điều chỉnh cục bộ các đồ án quy hoạch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định; trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị thị xã Ninh Hòa. Ngày 21/7/2022, UBND thị xã ban hành Quyết định số 2872/QĐ-UBND về việc giao nhiệm vụ lập Điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040; trong đó, nguồn vốn từ tài trợ quy hoạch và ngân sách Nhà nước, thời gian thực hiện: Năm 2022-2023.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

UBND thị xã duy trì thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản.

- *Về quản lý đất đai:* Chỉ đạo các cơ quan chức năng đảm bảo giải quyết đúng thời hạn và đúng quy định pháp luật¹⁰. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa và ban hành Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 07/7/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy.

⁹ Kết quả kiểm tra: xử lý thu tạm giữ 624 tang vật vi phạm chiếm dụng vỉa hè (xe máy, bàn, ghế, bảng quảng cáo, dù che,...) và chuyển cho UBND các xã, phường xử lý tang vật vi phạm theo quy định. Ban hành 02 Quyết định xử phạt hành chính với hành vi xây dựng không phép trên địa bàn phường Ninh Hiệp và phường Ninh Giang với tổng số tiền xử phạt 65 triệu đồng.

¹⁰ Đã tiếp nhận và giải quyết, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ban đầu cho 303/742 hồ sơ, 567/1.117 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất (794 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ).

- **Về quản lý tài nguyên khoáng sản:** Công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Ban hành công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép. Phát hiện, ngăn chặn, xử phạt vi phạm đối với các trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông. Kịp thời xử lý 89 trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông¹¹.

- **Về công tác môi trường:** chỉ đạo UBND các xã, phường về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị, xử lý bãi rác tự phát, giáp ranh, dọc tuyến đường quốc lộ đi qua địa bàn thị xã; ban hành xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường, Đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho các dự án thuộc đối tượng triển khai thực hiện trên địa bàn. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại địa bàn một số xã, phường.

6. Về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Thường xuyên theo dõi, chủ động phối hợp với các Sở, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền phụ trách, quản lý; thực hiện hiệu quả và đúng quy định công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư để thực hiện các dự án; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án kịp thời; đảm bảo tiến độ thực hiện.

UBND thị xã tham mưu ban hành Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Ninh Hòa (khóa XIX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tập trung chỉ đạo quyết liệt, khẩn trương thực hiện đối với công tác thu hồi đất, bàn giao mặt bằng để thi công thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 27/9/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 và Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột đoạn đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa.

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội - giáo dục và y tế

1. Công tác văn hóa, thông tin

¹¹ Cụ thể gồm: xử lý 26 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, đã xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 281 triệu đồng, tịch thu số tiền thu lợi bất hợp pháp là 28,03 triệu đồng, tịch thu phương tiện sử dụng để vi phạm hành chính được quy đổi bằng tiền trị giá tương đương 558 triệu đồng; xử lý 61 trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 21,6 triệu đồng, buộc nộp lại số tiền thu lợi bất hợp pháp 1,615 triệu đồng, tịch thu 16 m³ cát và 26,5 m³ đất; xử lý 02 trường hợp mua bán, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 9,98 triệu đồng.

Ngành văn hóa thông tin tập trung đẩy mạnh các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của thị xã; thực hiện Kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng trên hệ thống đài truyền thanh, tuyên truyền công tác tuyên quân năm 2022. Tuyên truyền sử dụng nền tảng số quốc gia về sàn thương mại điện tử và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư,... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp, hướng dẫn tạo mới Trang thông tin điện tử thành phần thuộc Cổng Thông tin điện tử thị xã Ninh Hòa cho 27 xã, phường.

UBND thị xã ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai xây dựng “Tuyến đường đô thị văn minh”, “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”, “Thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành việc đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021¹².

2. Công tác lao động, việc làm và chính sách xã hội

- **Chính sách người có công:** Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho đối tượng người có công với cách mạng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn thị xã kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng người có công với cách mạng theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP từ các địa phương gửi về¹³; Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng và mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội qua hệ thống bưu điện trên địa bàn thị xã đầy đủ, kịp thời, đúng quy định...

- **Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo:** Thị trường lao động ổn định, số lao động có việc làm tăng thêm đạt và vượt chỉ tiêu giao; tình hình người lao động đi làm việc ở nước ngoài được các doanh nghiệp kết nối tuyển chọn đưa đi làm việc. Số hộ nghèo giảm trong năm đạt 182,8% so với kế hoạch, số người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 203,7% so với kế hoạch, số lao động có việc làm tăng thêm 112,5% so với kế hoạch được giao, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 100,5% so với kế hoạch được giao.

- **Công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em:** Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em; ban hành nhiều văn bản có liên quan như: triển khai tổ chức Tháng hành động trẻ em, Tết trung thu, hỗ trợ khó khăn đột xuất, hỗ trợ học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt thành tích học tập xuất sắc, giỏi trên địa bàn thị xã từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, quỹ Bảo trợ trẻ em

¹² Cụ thể: có 58.398/61.100 hộ được công nhận Gia đình văn hóa, đạt 95,6% so với tổng số hộ; 185/188 thôn, tổ dân phố được công nhận Thôn, Tổ dân phố văn hóa; 178/185 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu cơ quan văn hóa.

¹³ Ban hành trên 2.500 Quyết định về trợ cấp xã hội, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

tinh và quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã,...Thăm tặng quà cho trẻ em đồng bào dân tộc thiểu số nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6...¹⁴.

3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Ngành y tế đã tổ chức bảo đảm trực cấp cứu 24/24 giờ tại các bệnh viện, Trạm Y tế xã, bố trí cán bộ trực hợp lý để giải quyết kịp thời, cấp cứu bệnh nhân trong mọi thời điểm.

Tình hình các dịch bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng được giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các ổ dịch; thường xuyên tuyên truyền cho người dân nêu cao cảnh giác với các dịch bệnh, vệ sinh môi trường sạch sẽ, phun thuốc diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy, khử trùng giếng nước... UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thị ủy liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình thực tế; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn đến nay cơ bản ổn định, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp để tăng cường tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh.

4. Công tác giáo dục và đào tạo

Toàn ngành đã hoàn thành xong chương trình dạy và học năm học 2021 - 2022 đối với các cấp học, bậc học đúng theo kế hoạch đề ra: xét tốt nghiệp tiểu học đạt tỷ lệ 100%, tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ 99,9%, tốt nghiệp Phổ cập THCS đạt tỷ lệ 100%. Ngày 05/9/2022, tất cả các trường trên địa bàn thị xã tổ chức lễ khai giảng năm học mới năm học 2022 - 2023¹⁵. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh theo quy định. Công tác giáo dục thường xuyên duy trì kết quả thực hiện chỉ tiêu giao¹⁶.

Các trường giáo dục học sinh thực hiện đúng về quy định an ninh, trật tự trong và ngoài nhà trường, đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện tốt các chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục triển khai việc đảm bảo an toàn với dịch bệnh COVID-19 cho trẻ và học sinh tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở; 100% trường học duy trì và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19.

¹⁴ Tổ chức trao học bổng cho 95 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt thành tích học tập xuất sắc, giỏi trên địa bàn thị xã, mỗi suất 1.000.000 đồng (trong đó: từ nguồn Quỹ BTTEVN 35 em, nguồn Quỹ BTTE tỉnh 10 em, nguồn Quỹ BTTE thị xã 50 em). Tổ chức trao, tặng quà cho 14 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong đó: trẻ em thuộc cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu: 02 em, cơ sở Mái ấm Anh Đào: 02 em, phường Ninh Hiệp: 05 em và phường Ninh Giang: 05 em; mỗi suất 1.000.000 đồng. Tổ chức thăm, tặng quà cho 562 trẻ em là con vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc thôn Sông Bung xã Ninh Tây và thôn Suối Sâu xã Ninh Tân nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, mỗi suất trị giá 50.000 đồng. Phối hợp với Nhóm thiện nguyện Nha Trang tổ chức phát quà từ thiện cho 278 em là trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng và trẻ em trong các gia đình đơn thân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã Ninh Hòa. Phối hợp với Hội AVEED tỉnh Khánh Hòa (Hội những người bạn Việt Nam tại Pháp) thực hiện trao tiền hỗ trợ học bổng định kỳ cho 26 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn mỗi tháng 300.000đ/em, 01 em khuyết tật bị bỏ rơi 500.000đ/tháng.

¹⁵ So với kế hoạch: hệ Mầm non thiếu 171 giáo viên; hệ tiểu học thiếu 197 giáo viên và hệ THCS thiếu 22 giáo viên.

¹⁶ Xóa mù chữ: 43/20 học viên, đạt tỷ lệ 215%; sau xóa mù chữ: 85/50 học viên, đạt tỷ lệ 170%; PCGD THCS: 127/70 học viên, đạt tỷ lệ 181,43%.

III. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; cải cách hành chính và tín ngưỡng, tôn giáo

Công tác xây dựng chính quyền tiếp tục được tăng cường, củng cố và hoàn thiện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan hành chính trực thuộc. Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm nhân sự, cán bộ lãnh đạo quản lý cho các cơ quan chuyên môn¹⁷; ban hành Kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp năm 2022 (sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021 - 2022) và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã Ninh Hòa năm 2022.

Triển khai công tác năm 2022, UBND thị xã ban hành nhiều văn bản về phòng, chống tham nhũng. Ngày 15/8/2022, UBND thị xã ban hành Công văn số 3394/UBND qua đó, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc.

- **Về cải cách hành chính:** Ngay từ đầu năm 2022, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp chấn chỉnh, tăng cường thực hiện nghiêm cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết nhiệm vụ công tác năm 2022. Triển khai Chương trình cải cách hành chính thị xã Ninh Hòa, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Ban hành Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính thị xã Ninh Hòa năm 2022; Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

- **Công tác tín ngưỡng, tôn giáo:** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường nắm bắt tình hình và giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc liên quan nhằm đảm bảo ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi núp bóng, lợi dụng tôn giáo để làm trái quy định của pháp luật. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

2. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

UBND thị xã ban hành và thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022; Tiếp tục thực hiện tốt công tác đôn đốc, kiểm tra xử lý về thanh tra theo Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ “*Quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra*”.

¹⁷ Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phát triển Quỹ đất và Ban Quản lý dự án các công trình xây dựng. Ban hành 178 quyết định về việc thành lập, kiện toàn các tổ chức tư vấn, tổ chức phối hợp liên ngành để thực hiện nhiệm vụ được giao.

Duy trì việc phổ biến, tuyên truyền khi có các văn bản pháp luật mới ban hành; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch ở các xã, phường. UBND thị xã duy trì tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND thị xã vào ngày 10, ngày 25 hàng tháng. Đồng thời, chỉ đạo thường xuyên các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quy chế tiếp công dân; quy chế phối hợp giải quyết đơn thư...

- **Công tác tiếp công dân:** Trong kỳ báo cáo, toàn thị xã đã tiếp 132 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với số lượng công dân được tiếp 161 người/132 vụ việc các loại¹⁸.

- **Về tiếp nhận, xử lý đơn:** Toàn thị xã tiếp nhận 953 đơn với 840 đơn/840 vụ việc đủ điều kiện xử lý (gồm: 38 đơn từ kỳ trước chuyển sang và 915 đơn tiếp nhận trong kỳ), tăng 279 đơn so với cùng kỳ năm trước (953/674 đơn)¹⁹.

- Kết quả giải quyết đơn:

+ Đã giải quyết xong 12/13 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền, đạt 92% (gồm 09 vụ thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thị xã, 03 vụ thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND các xã, phường)²⁰.

+ Đã giải quyết xong 03/03 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã (đạt 100%)²¹.

+ Đã giải quyết xong 518/535 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đạt 96,82%. Còn 17 đơn chưa giải quyết xong, hiện đang trong thời hạn giải quyết.

3. Về quốc phòng - An ninh và trật tự an toàn xã hội

- **Về trật tự, an toàn xã hội:** phát hiện 65 vụ phạm tội về TTXH, đã điều

¹⁸ Tiếp công dân thường xuyên: 114 lượt/114 người/114 vụ việc, trong đó: Ban tiếp công dân thị xã tiếp: 26 lượt/26 người/26 vụ việc; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp: 88 lượt/88 người/88 vụ việc. Tiếp công dân định kỳ, đột xuất của người đứng đầu: Chủ tịch UBND thị xã tổ chức tiếp công dân 18 ngày; trong đó, số ngày thực tế có công dân đến tiếp là 01 lượt/ 01 người/ 01 vụ việc. Những ngày còn lại có tổ chức tiếp công dân nhưng không có công dân đến. Phó Chủ tịch UBND thị xã tiếp công dân theo lĩnh vực mình phụ trách: 03 lượt/32 người/03 vụ việc (01 đoàn đông người/30 người, tiếp các hộ dân tại xã Ninh An, liên quan đến việc thực hiện dự án Trạm biến áp 500kV Vân Phong và đầu nối).

¹⁹ Trong đó: Số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã là: 137 vụ việc (có 09 vụ từ năm 2021 chuyển sang), gồm 10 khiếu nại, 03 tố cáo, 124 kiến nghị, phản ánh. Nội dung: các đơn có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội... Số đơn không thuộc thẩm quyền: 289 đơn, đã được xử lý theo đúng quy định pháp luật (hướng dẫn đơn: 21 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền: 268 đơn).

²⁰ Kết quả: 10 khiếu nại sai; 01 khiếu nại có đúng, có sai và 01 khiếu nại đình chỉ giải quyết do người khiếu nại rút đơn. Còn 1 vụ việc hiện đang trong thời hạn giải quyết (thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thị xã). Qua giải quyết khiếu nại, kịp thời chấn chỉnh một số thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, cấp GCN QSD đất.

²¹ Kết quả: 01 tố cáo đúng, 01 tố cáo sai và 01 tố cáo có đúng, có sai. Qua giải quyết tố cáo đã kịp thời chấn chỉnh một số sai sót trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, việc tiếp nhận chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

tra làm rõ 60/65 vụ - 97 đối tượng (đạt 92,3%); so với cùng kỳ năm 2021 tăng 08 vụ (65/57). Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 10/12 vụ (đạt 83,3%).

+ Tai nạn xã hội: xảy ra 18 vụ (*điện giạt: 02; bệnh lý: 05; tự tử: 04; chết đuối: 05; tai nạn lao động: 02*), làm 18 người chết. So với cùng kỳ năm 2021, tăng 06 vụ (18/12).

+ Chết chưa rõ nguyên nhân: xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết; so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 vụ (01/0).

+ Xử phạt hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự; ma túy; kinh tế, chức vụ, môi trường; mai dâm: tổng cộng 378 trường hợp với tổng số tiền 1.622.725.000 đồng.

- **Về trật tự, an toàn giao thông:** Tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thị xã Ninh Hòa được kiểm soát và đảm bảo trên các tuyến; Tình hình ùn tắc giao thông tại các trạm thu phí BOT và nút giao phức tạp về cơ bản được kiểm soát²². Trên địa bàn thị xã xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, làm chết 11 người, bị thương 01 người, so với cùng kỳ năm 2021, tai nạn giao thông không tăng, không giảm số vụ (10/10), tăng 01 người chết (11/10), giảm 01 người bị thương (01/02).

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Ra quyết định xử phạt VPHC 1.838 trường hợp với số tiền 3.866.275.000 đồng, tạm giữ 613 phương tiện và 1.391 giấy tờ các loại, tước GPLX: 147 trường hợp.

- **Về công tác quân sự:** Thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hiệp đồng với các đơn vị nhận quân thống nhất chỉ tiêu, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2022 chặt chẽ, đạt 100% Thanh niên. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 1.842 nam công dân đủ 17 tuổi. Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh quân sự (37 hồ sơ); qua xác minh lý lịch và khám sức khỏe có (17 hồ sơ) đủ điều kiện xét tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội; trúng tuyển 05 thí sinh.

IV. Tình hình thực hiện 04 chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm

1. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Hiện trạng các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới/ nông thôn mới nâng cao năm 2022 như sau: có 02 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới gồm Ninh An, Ninh Thượng và 02 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao gồm Ninh Đông, Ninh Phú. Tuy nhiên, căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày

²² UBND thị xã đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt đối với 10 trường hợp vi phạm điều khiển xe ô tô con lưu thông trên đường mà trong hơi thở có nồng độ cồn với tổng số tiền 368.700.000 đồng. Ban hành Quyết định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đối với 23 trường hợp với tổng số tiền 520.000.000 đồng.

22/8/2022 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, HĐND tỉnh chỉ mới phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình cho các xã của thị xã Ninh Hòa không thuộc phạm vi điều chỉnh quy hoạch của Khu Kinh tế Vân Phong. Do đó, xã Ninh An chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện kế hoạch trong năm 2022.

Nhu cầu kinh phí đầu tư và khả năng đối ứng của các xã như sau:

- *Xã Ninh Thượng*: Tổng nhu cầu kinh phí đầu tư năm 2022 là 30.814 triệu đồng, trong đó: ngân sách cấp tỉnh 18.456 triệu đồng, ngân sách cấp huyện, cấp xã và các nguồn vốn hợp pháp khác 12.358 triệu đồng. Khả năng đối ứng vốn của xã: 3.747 triệu đồng. Bao gồm: Nguồn vốn phân cấp 2 năm là 2.074 triệu đồng; nguồn huy động đóng góp là 700 triệu đồng, nguồn thu quỹ đất 5% trong 02 năm khoảng 1.000 triệu đồng.

- *Xã Ninh Đông*: Tổng nhu cầu kinh phí đầu tư năm 2022 là 8.474 triệu đồng, trong đó: ngân sách cấp tỉnh 2.540 triệu đồng, ngân sách cấp huyện, cấp xã và các nguồn vốn hợp pháp khác 12.100 triệu đồng. Khả năng đối ứng vốn của xã: 3.074 triệu đồng. Bao gồm: Nguồn vốn phân cấp 2 năm là 2.074 triệu đồng; nguồn huy động đóng góp là 200 triệu đồng, nguồn thu quỹ đất 5% trong 02 năm khoảng 800 triệu đồng.

- *Xã Ninh Phú*: Tổng nhu cầu kinh phí đầu tư năm 2022 là 18.350 triệu đồng, trong đó: ngân sách cấp tỉnh 6.185 triệu đồng, ngân sách cấp huyện, cấp xã và các nguồn vốn hợp pháp khác 12.165 triệu đồng. Khả năng đối ứng vốn của xã: 3.700 triệu đồng. Bao gồm: Nguồn vốn phân cấp 2 năm là 2.800 triệu đồng; tiền chuyển quyền sử dụng đất là 300 triệu đồng, nguồn thu quỹ đất 5% là 600 triệu đồng.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Nhờ vào sự quan tâm của các cấp, các ngành đã tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển sản xuất; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng đã góp phần nâng cao ý thức của đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo động lực tự vươn lên thoát nghèo; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc và miền núi được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi được ổn định; tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng các dân tộc được phát huy; giữ vững và củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

3. Chương trình phát triển đô thị

Chương trình phát triển đô thị thị xã Ninh Hòa (*được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3761/QĐ-UBND ngày 06/12/2018*) cần được điều chỉnh cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Ninh Hòa trong giai đoạn 2021-2025 để triển khai các dự án đầu

tư, hạ tầng khung nhằm đạt các tiêu chí là đô thị loại III, cũng như hoàn thiện các tiêu chí còn thấp của chương trình. Hiện nay, các cơ quan chuyên môn đang đề xuất UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển đô thị năm 2022.

4. Chương trình phát triển nguồn nhân lực

Triển khai xây dựng chương trình phát triển nguồn nhân lực năm 2022 và giai đoạn 2021 – 2025. Quyết định cử các công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước Chương trình chuyên viên chính; báo cáo Sở Nội vụ về rà soát thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và đề xuất nội dung phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội của thị xã năm 2022 tiếp tục ổn định và khởi sắc trên hầu hết các lĩnh vực; một số chỉ tiêu về kinh tế - xã hội chủ yếu đạt khả quan như: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 17,2% so cùng kỳ năm trước; Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 152,4% dự toán UBND tỉnh giao và 128,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 92,3% so với cùng kỳ,.... Hoạt động đầu tư tiếp tục triển khai và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn thị xã; trong đó, công tác giải ngân các dự án đầu tư trên địa bàn được tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, các nguồn vốn kéo dài năm 2021. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được quan tâm chỉ đạo; triển khai nghiêm công tác kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư công dân liên quan đến đất đai. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nội dung tiêu chí chưa đạt và hoàn thiện hồ sơ để đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2022.

Ngành văn hoá, thông tin tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước. Ngành Giáo dục và đào tạo kiểm tra các nhà trường trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện phục vụ năm học 2022 – 2023; trong đó, đặc biệt quan tâm công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em dưới 5 tuổi và từ 5 đến dưới 12 tuổi. Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; công tác quản lý hành chính được tăng cường, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh.

Bên cạnh đó, vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như sau:

1. Tình hình phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội; tình hình trật tự đô thị, mua bán lấn chiếm lòng lề đường, xây dựng trái phép; khai thác khoáng sản, lâm sản trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích vẫn còn xảy ra ở một số nơi.

2. Tỷ lệ tiêm phòng COVID-19 mũi bổ sung, mũi nhắc lại cho các đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi còn chưa cao. Đối với các đối tượng từ 12 đến

dưới 18 tuổi và người từ 18 tuổi trở được tiêm mũi 3 và mũi 4 hiện nay còn thấp.

3. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư XDCB còn thấp: Tính đến ngày 03/11/2022 thực hiện giải ngân 138.842/211.638 triệu đồng, đạt 65,6% kế hoạch.

Những vấn đề này, cần được quan tâm chỉ đạo, nghiêm túc chấp hành và khắc phục trong thời gian đến.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. Mục tiêu tổng quát

- Tập trung thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi để khơi thông các nguồn lực cho phát triển; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; công tác quản lý xây dựng và đô thị; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Nhiệm vụ công tác chung

1.1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động thực hiện các nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã như: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, Nghị quyết số 09/NQ-TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình..

1.2. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa (được UBND thị xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tại Kế hoạch số 3396/KH-UBND ngày 15/8/2022).

1.3. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (đã được UBND thị xã ban hành Công văn số 3494/UBND ngày 19/8/2022 chỉ đạo triển khai thực hiện).

1.4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai tiêm chủng vắc-xin phòng dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã; đẩy mạnh việc vận động, khuyến khích người dân, nhất là đối tượng học sinh, trẻ em tham gia tiêm vắc-xin đầy đủ, đúng lịch.

2. Nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

2.1. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

- Tập trung hỗ trợ phát triển sản xuất công nghiệp, chú trọng công tác kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư kinh doanh, sản xuất trên địa bàn; tạo các điều kiện thuận lợi về mặt bằng, thủ tục pháp lý để các dự án sớm đầu tư triển khai thực hiện, thu hút các nhà đầu tư chiến lược đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã. Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công; phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn.

- Trước mắt, tăng cường các biện pháp đảm bảo nguồn hàng, cung ứng hàng hóa để đáp ứng đủ nhu cầu trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023, bảo đảm bình ổn thị trường và giá cả, không để thiếu hàng, sốt giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu. Chú trọng hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch, văn hóa của địa phương.

2.2. Về nông - lâm nghiệp và thủy sản

- Tiếp tục khuyến khích phát triển đa dạng loại hình và nâng cao hiệu quả kinh tế trang trại, đẩy mạnh công tác khuyến nông; khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất gắn với thị trường, bảo đảm cho sự phát triển nông nghiệp bền vững, chất lượng gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục chủ động thực hiện quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và dịch hại trên cây trồng. Thực hiện tốt chính sách để ngư dân yên tâm đánh bắt xa bờ. Tăng cường quản lý và phát triển diện tích rừng hiện có, khoanh nuôi, bảo vệ, chăm sóc, tái sinh rừng, nhất là rừng phòng hộ đầu nguồn, nâng cao tỷ lệ độ che phủ rừng. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng; ngăn chặn có hiệu quả nạn phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

2.3. Về tài chính – ngân sách

- Thực hiện nhiều giải pháp và kế hoạch cụ thể, quyết liệt để phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao; thực hiện cơ chế, chính sách tài chính khuyến khích phát triển sản xuất kinh doanh, bồi dưỡng nguồn thu...

- Tiếp tục thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất do nhà nước quản lý để tăng nguồn thu phục vụ đầu tư phát triển.

- Quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi ngân sách, bảo đảm cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về quản lý tài chính.

- Đôn đốc, nhắc nhở các chủ đầu tư, UBND các xã, phường lập hồ sơ báo cáo quyết toán trình cấp có thẩm quyền thẩm tra và phê duyệt quyết toán đúng thời gian quy định, trên cơ sở đó thực hiện việc giải ngân thanh toán các khoản công nợ XDCB.

2.4. Về đầu tư phát triển, quản lý đô thị

- Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị thị xã Ninh Hòa đến năm 2023 và định hướng đến năm 2030; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch - kiến trúc, quản lý đô thị gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp thời những vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị, giải phóng mặt bằng, đảm bảo các công trình được xây dựng theo đúng quy hoạch. Cải thiện, mở rộng mạng lưới cấp điện, nước sinh hoạt ở đô thị, nông thôn trên địa bàn.

2.5. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp không đúng đối tượng, trình tự thủ tục theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản; tiếp tục theo dõi, giám sát và tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản.

- Tập trung mọi nguồn lực hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các dự án đường bộ cao tốc đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa.

2.6. Giáo dục và đào tạo

Xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị trường học cơ bản đạt chuẩn quốc gia, ưu tiên quỹ đất phát triển giáo dục. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống COVID-19 trong trường học.

2.7. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và chất lượng khám chữa bệnh, nhất là tại các trạm y tế xã, phường để giảm tải cho tuyến trên; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ y tế; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hành nghề y tế tư nhân.

- Chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh ở người, khống chế không để dịch lớn xảy ra.

- Tiếp tục triển khai nhanh chóng, kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quản lý.

2.8. Công tác cải cách hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Triển khai có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2023; phấn đấu 100% số hồ sơ tiếp nhận được xử lý đúng hạn, sớm hạn. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; nâng cao chỉ số hài lòng của người dân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra và văn bản chỉ đạo xử lý sau thanh tra.

2.9. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh; bảo đảm tốt an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng.

- Tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt, thủy nội địa; triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để giảm thiểu tai nạn lao động và phòng chống cháy nổ.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND thị xã Ninh Hòa./.